1

大 连 艺 术 学 院

大艺字〔2023〕122 号

关于公布大连艺术学院 2023 年课程思政示范课程、

课程思政优秀教师、课程思政教学团队立项的通知

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，根据教育

部《高等学校课程思政建设指导纲要》《辽宁省教育厅全面推进

全省大中小学思政教育一体化建设要求》《大连艺术学院课程思

政教学建设与管理办法》（大艺字[2022]63 号）《大连艺术学

院大思政育人体系的标准指标（修订版）》等文件精神与要求，

发挥专业课教师“主力军”、专业课堂“主渠道”作用,打造具

有大艺特色的课程思政示范教学成果，学校开展了 2023 年校级

课程思政示范课程评选工作，现将评审结果公布如下：

一、立项结果

经过各学院申报、教务处审核、专家评审、领导审议、公示

等环节，确定《藏书票制作与鉴赏》等 20 门课程为 2023 年校级

课程思政示范课程，建设期为一年（2023 年 6 月—2024 年 6 月）。

二、建设要求

1.立项的课程思政示范课程，须编制课程教学大纲，在教学

2

目标中增加课程思政目标，根据课程思政目标设计相应教学环

节，在课程内容、教学组织、教学方法、实践教学等环节将课程

思政元素融入到学生的学习任务和考试评价中，进一步完善课程

思政教学日历、教案、课件等教学材料。

2.立项的课程思政示范课程，须同步进行网络平台课程资源

建设，结项时须提供课程内容、题库、考试、作业等新增资源数

据。

3.立项的课程思政示范课程，需结合教学实际提交以下材

料：

（1）编写不少于 6 个参考性强、推广价值高的典型教学案

例（设计）；

（2）录制 6 个 10-15 分钟的与案例（设计）对应的思政微

课（采用 MP4 格式保存，每个文件大小不超过 200M）；

（3）提供一节课（1 课时）堂实录视频，上传至网络教学

平台，为提升课程育人效果提供借鉴。

4.立项的课程思政示范课程，需开展不少于 2 次公开课堂教

学展示，教务处将组织专家随机抽查和观摩，也可以学院为单位

自行组织教师观摩，提交 PPT、活动现场照片 2-3 张、听课记录

佐证。

5.立项的课程思政示范课程，承诺结项后连续建设不少于五

年并不断改进，建设和改革成果在全校范围内公开示范，发挥课

程的示范引领作用。

3

三、项目结项

1.立项的课程思政示范课程结项合格后，相应授课教师或团

队自动认定为校级课程思政优秀教师或校级课程思政教学团队。

2.按照经费资助标准提供经费支持，立项的课程思政示范课

程结项合格后发放建设经费 2000 元。

请立项的课程思政示范课程积极开展课程建设和教学应用，

为下一步培育申报省级、国家级课程思政示范课程奠定基础，助

力学校课程建设发展。

附件：大连艺术学院 2023 年课程思政示范课程、课程思政

优秀教师、课程思政教学团队立项名单

大连艺术学院

2023 年 7 月 10 日

承办单位：大连艺术学院教务处 联系电话：0411-39256109

4

附件

大连艺术学院 2023 年课程思政示范课程、课程思政优秀教师、课程思政教学团队立项名单

序号 学院 专业名称 课程名称 课程类型 课程性质 课程负责人 职称 职务 团队成员

1 服装学院 服装与服饰设计 戏曲服装设计 专业课 必修 刘冲 讲师
教研室副

主任

2 服装学院 服装与服饰设计
服装工艺学基

础一
专业课 必修 赵一美 讲师 教师

3 凤凰书院 －
藏书票制作与

鉴赏

素质拓展

课
选修 徐丽君 讲师 教师 刘阳阳、王珊珊、 杜丹文

4
马克思主义学

院
－

习近平新时代

中国特色社会

主义思想概论

公共基础

课
必修 申婷 讲师 教师

林欣馨、武晓霞、任引沁、

刘国辉、张钟蓦、符嘉文

5 美术学院 文物保护与修复 传统陶瓷临摹 专业课 必修 孙洪胜 副教授 教师 卢彦竹、王勇迪

6 通识教育学院 －
大学外语精读

1

公共基础

课
必修 周慧慧 教授

教研室主

任

宋平、李冬辉、张立斯、

马萍瑶、王理娜、 白培花

7 音乐学院 音乐表演
乐器演奏专业

课(扬琴)
专业课 必修 金玲 副教授 教师

8 音乐学院 音乐学 民族民间音乐 专业课 必修 张小鸥 副教授 教师 刘湛、徐亮、焦婧、尚思

9 音乐学院 流行音乐
流行演唱专业

课
专业课 必修 范维 副教授

教研室主

任

张芸鹭、范维、赵航、吴

迪、徐剑钊

5

10
文化艺术管理

学院

电子商务、跨境

电子商务
跨境电商 专业课 必修 高华 教授 副院长

11
文化艺术管理

学院
文化产业管理

营销学及营销

实训Ⅰ
专业课 必修 李丹 副教授

教研室主

任

寇瑞琪、夏慧、王尚、刘

梓萌、初琦

12
文化艺术管理

学院
旅游管理 中国旅游文化 专业课 必修 韩静 副教授 教师

刘洪剑、王志凯、董绍华、

王海静、于璇、曲艺

13
文化艺术管理

学院
日语 日本概况 专业课 必修 薛莹 讲师 教师

柳娜、陈馥郁、崔琳杰、

宁雅南、潘红艳、安心

14 舞蹈学院 舞蹈表演 民间舞 专业课 必修 卢婷婷 讲师
教研室主

任

刘书男、赵倩雯、王思桥、

曲佳楠、孙新、李鹏

15
戏剧影视与传

媒学院
广播电视编导 广播电视编导 专业课 必修 罗雯 讲师 教师

16
戏剧影视与传

媒学院
戏剧影视文学 小说写作 专业课 必修 王赛 讲师

教研室副

主任

甘竹溪、纪景文、姚麟、

杨馨宇、王斯贤、乔琳

17 艺术设计学院 环境设计 公共设施设计 专业课 必修 鞠慧慧 讲师 教师
马素英、宋晓楠、潘韦妤、

曲岩

18 艺术设计学院 产品设计
设计程序与方

法
专业课 必修 徐畅 讲师 教师

田航、李广升、吕萃萃、

姜春雨、江湛、郑再仙

19 艺术设计学院 产品设计
中国古代造物

设计史
专业课 选修 孙嘉 助教 教师 张珈铷、姜春雨、郑再仙

20 艺术设计学院 视觉传达设计
信息可视化设

计
专业课 必修 段芸 教授 教师 苏晨辰、张放、范志文